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Дисертационният труд се състои от увод, три глави и заключение с общ обем 276
страници. Представени са 15 таблици и 9 диаграми. Библиографията се състои от 528
заглавия, сред които статии от полски вестници, монографии и научни статии.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и
политически науки” при факултет „Международна икономика и администрация” и
насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на заседание на научното
жури на 25.02.2022 г. от 10:00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.
Материалите по защитата са на разположение в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.

I. Общо описание на дисертацията

1. Въведение: достоверност и валидност на изследването

В масовото съзнание възстановяването на независимостта от Полша

функционира като единичен исторически акт, случил се на 11 ноември 1918 година.

Приемайки такъв подход, се забравя, че става дума за събитие, разделено на етапи, като

един от най-важните от тях са изборите за долната камара на парламента -

Законодателния Сейм. Това са изключителни избори, тъй като бяха първите напълно

демократични избори в историята на Полша, защото активното избирателно право беше

предоставено на всички граждани (независимо от техния пол, образование или

имуществен ценз), които са навършили 21 години към датата на обявяване на изборите.

Нека припомним, че само Нова Зеландия, Австралия, Финландия, Дания и Норвегия

решиха да дадат право на глас на жените по-рано от Полша.

За Полша, възродена през ноември 1918 г., беше изключително важно да изгради

държавни институции, които да получат всеобща обществена легитимност. Началникът

на държавата (държавният глава) Юзеф Пилсудски и Йенджей Морачевски, министър-

председател на правителството, бяха наясно с това и много бързо започнаха да създават

правна рамка, необходима за провеждане на избори за еднокамарен парламентарен орган

- Законодателен Сейм (за приемане на Конституция). Целта на съществуването на този

орган беше да създаде чрез политически консенсус правни актове от най-висок порядък

(с върховенство на Конституцията), приети от всички най-важни актьори на

политическата сцена. Общите избори се смятаха за единствена форма за легитимиране

на новия политически ред. Решението за провеждането им е оповестено в "Монитор

Полски" на 29 ноември 1918 година, когато са публикувани два указа на Началника на

държавата: първият за изборния закон, а вторият за изборите за Законодателния сейм.

Датата на изборите е насрочена за 26 януари 1919 година.

Съгласно гореспоменатите укази беше предвидено гласуване за Законодателния

сейм в 70 избирателни окръга. Разделението на отделни окръзи беше както следва: в

бившето Конгресно Кралство и Подлаше (Podlasie), изборите e трябвало да се проведат в

34 окръга, пруският регион е трябвало да бъде разделен на 11 избирателни окръга,

Галиция трябваше да има 24 избирателни окръга, Чешинският Шльонск (Силезия) беше

разделен на два избирателни окръга.

По силата на гореспоменатите укази Законодателният сейм трябваше да

наброява 513 депутата, от които 241 трябваше да произхождат от бившето Полско

Кралство, 160 от Галиция и Чешински Шльонск, а от земите под бившето пруско

владичество е трябвало да бъдат избрани 112 депутати. Окончателно на 26 януари 1919

година в резултат на първите исторически и напълно демократични избори на полска

територия са избрани 291 депутати, от които 220 от бившето „конгресно“ Полско

кралство (с решение на Виенския конгрес 1814-1815 г.), 69 от Галиция, а 2 депутата са

избрани въз основа на австрийския избирателен закон от 1907 година, като по-рано са

признати 28 мандата на избрани депутати за австрийския парламент от Източна Галиция.

Окончателната форма на Законодателния Сейм се формира едва на 24 март 1922

г., когато 20 депутати, избрани от Сейма на Централна Литва, влизат в Учредителното

конституционно събрание. Така Законодателният сейм наброява 442 депутати, от които

406 идват от преки избори, а останалите са кооптирани или се признават резултатите от

изборите за парламенти на държавите, извършили подялбата на Полша.

Изборите за Законодателния Сейм бяха изключително важен етап от процеса на

изграждане на основите на възродената, независима полска държава след 123 години

под чуждо владение. Депутатите, избрани през 1919 г., трябваше да работят в

извънредни условия, свързани с борбата за определяне и отбрана на границите на

възродената държава. Решенията, взети от депутатите, бяха изключително важни, а

постиженията на Законодателния Сейм свидетелстват за неговата значимост и ранг.

Само по време на първата сесия, състояла се на 10 февруари 1919 г., депутатите

одобряват над 200 указа, издадени от средата на ноември 1918 г. до началото на

февруари 1919 г. от Началника на държавата (държавния глава), президента на

министрите (министър-председателя) и отделни министри. До последното, тоест 342-то

заседание на Законодателния сейм, което се е състояло на 27 ноември 1922 г., са приети

почти 600 закона. Най-важните правни актове, приети от депутатите на това

Учредително народно събрание, включват: Малката конституция от 20 февруари 1919

г., Закона за държавната полиция от 24 юли 1919 г., Закона за временната система на

училищните власти от 4 юни 1920 г. , Законът за създаване на Съвет за защита на

държавата от 1 юли 1920 г., Законът за провеждане на поземлената реформа от 15 юли

1920 г., Органичният статут (устав) на Шльонско воеводство от 15 юли 1920 г.,

Конституцията от 17 март 1921 г., Законът за държавния контрол от 3 юни 1921 г.

2. Изясняване на най-важната терминология

Целта на тази дисертация беше да се анализират изборите за Законодателния

(учредителен) сейм от 1919 г. в района на Плоцка Мазовия. Тази концепция беше

популяризирана от Александър Мачиеша, общественик, лекар и кмет на Плоцк. През

1925 г., по време на XII конгрес на лекарите и представителите на естествознанието във

Варшава, той формулира твърдение, че Плоцка Мазовия трябва да се обособи като

отделен географски и исторически регион. Той забеляза отличителността на Плоцка

Мазовия, обособено като земеделска земя с плодородна почва и същевременно земя на

херцози и плоцки епископи, от Варшавска Мазовия, разположено в рамките на бившите

земи на черски и мазовиецки херцози, където почвата не е била толкова плодородна, и

заселването е започнало да се развие по-късно, отколкото в Плоцка Мазовия.

Обществениците и регионалистите Тадеуш Швиецки и Франчишек Вибулт

идентифицират Плоцка Мазовия с района на бившата губерния Плоцк (следните

околии: плоцка, шиерпиецка, млавска, чехановска, пжасниска, липновска, рипинска),

разширена с плонска околия), която преди избухването на Първата световна война е

включена във Варшавската губерния. Разбирано по този начин, Плоцка Мазовия,

разширен с околиите остроленцка, пултуска, маковска и островска (Остроленка,

Пултуск, Маков и Острув) образува Плоцка епархия. В регионалната историография

обаче не откриваме опит за отъждествяване на Плоцка Мазовия с Плоцката епархия. От

друга страна, Антони Суйковски, изключителен географ от двадесетте години на

междувоенния период (между първата и втората световни войни)) и същевременно

експерт в състава на полската делегация по време на мирната конференция в Париж

през 1919 г., а също и експерти в областта на археологията и етнографията, за Плоцка

Мазовия се приема територията в рамките на триъгълника, образуван от реките: Висла

и Скрва и Вкра. Приемайки тази оптика, Плоцка Мазовия, както в междувоенния, така

и в съвременния период, се образува от следните околии: плоцка, плонска и шиерпецка.

За целите на провеждането на изборите за Законодателен Сейм през 1919 г. тези околии

заедно образуват Избирателен окръг номер 6, състоящ се от следните околии: плоцка,

плонска и шиерпецка. Също така си струва да се подчертае, че Плоцка Мазовия не е

същото като концепцията и региона на Северно Мазовше, което се формира от земите,

разположени на север от Висла, след това на изток от река Скрва и по този начин от

Добжинската земя, след това на юг от границата с Източна Прусия и на запад от река

Нарев и горския резерват Курпьовка. Като цяло Северно Мазовше е обхващало

територията на следните околии: чехановска, маковска, млавска, плоцка, плонска,

пжасниска, пултуска и шиерпецка.

Поради достъпа до изходни материали, значението на града за целия регион и

факта, че този град беше седалище на главната избирателна комисия, по-голямата част

от вниманието ни беше насочено към Плоцк, разположен на река Висла. Този град - до

близкия Вишогруд, който всъщност е част от плоцка околия - е един от най-старите

полски градски центрове, на почти хиляда години. Плоцк е бил едно от главните

седалище на ранната монархия на Пяст, а през годините 1079-1138 е изпълнявал ролята

на столица на полската държава. След смъртта на княз Болеслав III Кривоусти през

1138 г., Плоцк става столица на областта Болеслав IV Кенджиежави (Къдрокосия), а

след това и на областното княжество. През 1495 г. Плоцк окончателно е включен в

Короната на Полското кралство и става столица на воеводството. Разцветът на града-

крепост на река Висла продължава до 17 век, когато градът е опустошен от пожари,

епидемия и най-вече от шведското нашествие. В резултат на втората подялба на Полша

през 1793 г. Плоцк попада под властта на Прусия и градът става столица на Нова

Източна Прусия. По време на съществуването на Великото княжество Плоцк става

столица на департамент Плоцк. Въпреки това, по време на функционирането на

Кралство Полша (известно още като Конгресно Кралство), градът на река Висла става

воеводски град. През 1837-1915 г. Плоцк е губернски град. Плоцка губерния, в чиито

състав влизат следните околии: плоцка, плонска, шиерпецка, пжасниска, чехановска,

млавска, липновска, рипинска, е населено с около 700 000 души точно преди

избухването на Първата световна война. В междувоенния период градът е бил

околийски град и в същото време най-големият градски център на Плоцка Мазовия.

Смята се, че точно преди обявяването на независимостта, през август 1918 г., градът на

Висла е имал над 30 000 жители. И въз основа на данните, получени от първото

преброяване, проведено на 30 септември 1921 г., знаем, че Плоцк е бил обитаван от

близо 26 000 души. Тогавашният Плоцк е мултиетнически град, доминиран от поляци,

които с над 19 500 души съставляват почти 76% от всички жители. Що се отнася до

религиозната структура, преобладава римокатолическата деноминация, като 67,5% (т.е.

над 17 000) от жителите декларират своята принадлежност към това вероизповедание.

Евреите представляват втората по големина религиозна група, тъй като 28% (над 7000)

от хората изповядват религията на Моисей. Другите религиозни групи са: хора,

принадлежащи към евангелско-аугсбургската общност, които съставляват по-малко от

2% (над 400) от всички жители; Мариаитите са 310 души, което съставлява над 1% от

цялото население на Плоцк; 300 членове на Православната църква съставляват 1% от

населението на Плоцк.

В началото на 20-те години на миналия век в Плоцк има над 5900 жилища, което

означава, че статистически едно жилище (апартамент) е обитавано от 4,3 души. Градът-

крепост на река Висла се развива в края на 20-те години на миналия век, което се

изразява в броя на жителите. Това развитие е свързано с включването в границите на

града – на Радживие на левия бряг на река Висла. През 1929 г. броят на жителите е

трябвало да бъде близо 33 000 души, а средната гъстота на населението е 14,9 души на

1 ха.

Най-големите предприятия в региона се намират в Плоцк - това са фабрики за

земеделски инструменти, принадлежащи на Земеделската асоциация и еврейските

индустриалци: Изидор Сарна (той наследява фабриката от баща си Моисей) и Маурици

Маргулис, който създава своите заводи през 1884 г. Еврейските фабрики за

селскостопански машини бяха най-многобройните работни места, а машините и

инструментите, които произвеждаха, бяха ценени не само в Полша, но и в чужбина. В

града на река Висла към големите предприятия спадаха също така две частни

електростанции, собственост на Станислав и Юзеф Гурницки и Кажимеж Кюн. Освен

това жителите работеха, наред с другото, и в мелници, на пристанище Висла за

пътнически кораби и шлепове, в занаятчийски и сервизни заводи.

В междувоенния период Плоцк е важен образователен и културен център на

региона. През 1921 г. почти 27% от жителите са признати за неграмотни. През учебната

1921/1922 г. в осем основни училища учат над 2500 ученици. Имаше силно развито

средно образование, състоящо се от: три полски гимназии и едно еврейско средно

училище, два учителски семинара и три професионални училища. В края на 20-те

години на миналия век в училищата в Плоцк работят близо 230 учители, повечето от

които, почти 150, преподават в средните училища.

Важни за района центрове на културен и социален живот бяха градският театър,

Народният дом, две кина, Плоцкото научно дружество, Плоцкото гребно дружество,

Полското образователно дружество, Съюзът на собствениците на земя и Земеделското

дружество, всички разположени и действащи в града на река Висла.

Значението и ролята на Плоцк за региона се доказва от факта, че градът, както в

периода след подялбата, така и при възстановяване на независимостта му, е бил

седалище на Плоцката епископия заедно с духовната семинария, както и факта, че

Окръжният съд и Окръжна поземлена комисия са се намирали в града на Висла. Тези

обстоятелства превръщат Плоцк в изключително важен и значим градски център и

център на Северно Мазовше.

Въз основа на данните от първото преброяване от 1921 г. знаем, че в Плоцка

околия с близо 110 000 жители 73% от населението (близо 80 000 души) живее в

селските райони, докато останалите 27% (над 30 000 души) живеят в градове , тоест в

Плоцк и Вишогруд. В Плоцка околия над 51 000 души са били професионално активни.

Повечето от които, цели 68% от професионално активните (около 35 000 души) са

фермери и животновъди. Около 7500 души са били заети в промишлеността и

търговията, а останалите са намерили работа в обществените и свободните професии

или като домашни прислужници. От над 51 000 професионално активни хора само 6%

(т.е. около 3000 души) са безработни, а около 3% не могат да определят професията си.

В двете останали околии, съставляващи Плоцка Мазовия, социалната структура е

подобна както в плоцка околия, с по-голям дял от хора, живеещи на село и

препитаващи се със земеделие. През 1921 г. плонска околия обитават повече от 74 000

души, от които градското население съставлява 12% от общия брой (над 9000 души), а

88% от жителите (65 000 души) живее в селските райони. В плонска околия 36 000

души са били професионално активни, от които най-голям брой, цели 83% (30 000

души), са работили в земеделието и животновъдството. От друга страна, около 10% от

общото население на плонска околия е заето в промишлеността и търговията.

Останалите жители са изпълнявали професии, известни като обществени услуги и

свободни професии. От друга страна, около 2% от активно заетите остават безработни,

а други 2,5% не могат да назоват професията си. През 1921 г. шиерпецка околия е

обитавана от близо 69 000 души, от които 16% (над 11 000 души) живеят в градски

райони, а останалите 84% (почти 58 000 души) са жители на селата. В шиерпецка

околия близо 34 000 души са били трудово активни, повечето от които са изкарвали

прехраната си в земеделието и животновъдството, почти 79% (около 27 000 души); а

близо 12% са били заети в промишлеността и търговията. Останалите хора намират

работа като домашни прислужници или в професии, включени в публичната служба и

свободните професии. Около 2,5% от жителите на шиерпецка околия са били

безработни, а други 2,5% не са могли да посочат дейността от която се издържат. През

1921 г., а може да се каже с голяма степен на вероятност, същото и през 1919 г., на

територията на следните околии: плоцка, плонска и шиерпецка, съставляващи заедно

Плоцка Мазовия, са обитавали повече от 250 000 души, от които 20% от населението е

живяло в градовете, а останалите 80% в селските райони.

3. Използвана методология на изследване

Дисертацията по-долу е политологична по своята същност и за постигане на

поставените изследователски цели са използвани историческият метод, методът на

анализа на съдържанието и институционално-правният метод. Освен това за целите на

дисертацията са използвани теорията на функционализма и функционално-

структурната теория. Според тези две методологични положения социалната система е

изградена от фактори, които са взаимосвързани и са насочени към поддържане на

баланса, поради което е невъзможно да се анализира цялата система в изолация от

отделните й елементи, които я съставляват.

4. Цел, предмет на изследване и изследователски тези

Целта на това изследване е да се анализират изборите за Законодателен сейм

през 1919 г. на територията на Плоцка Мазовия. Основната изследователска теза на

изследването беше твърдението, че на първите общи парламентарни избори в

избирателен окръг № 6, обхващащ следните околии: Плоцка, Плонска и Шиерпецка,

изключително важна роля изиграха въпросите, свързани със защита на присъствието на

религията в държавните училища, ролята и мястото на Църквата в обществения живот,

както и противопоставянето на избирателите срещу радикалните политически методи и

радикалните социални реформи. Предмет на изследване в тази книга беше


[…]


населените места, където отделните политически партии са получили най-голяма и най-

малка подкрепа от страна на избирателите. В хода на анализа се установи, че основните

центрове, в които кандидатите на десницата, т.е. Националната демокрация, могат да

разчитат на най-голяма подкрепа, т.е. над средните резултати за целия окръг, т.е. 63%,

са селските общини от околиите шиерпецка, плонска и плоцка. Докато по отношение

на градовете представителите на десницата, въпреки че са заели първото място и в

Плоцк, и в Шиерпец, не надвишиха средния брой гласове, дадени за десницата в целия

избирателен окръг и обикновено този изборен резултат се колебаеше около 50%. Това

свидетелства, че електоратът на националдемокрацията е бил заселен предимно в

селските общини, които влизат в състава на щиерпецка околия, където десницата може

да се каже, че се е ползвала с най-голямо доверие сред избирателите, пропорционално

на броя на жителите. Социалистическият електорат се е състоял предимно от жители на

градовете. Кандидатите на Полската социалистическа партия са могли да разчитат на

подкрепа, по-висока от средната за целия избирателен окръг, която е възлизала на 15%

главно в градските центрове и в няколко селски общини на плоцка околия, а в малка

степен в селските общини, включени в състава на плонска околия. Извършеният анализ

показва, че кандидатите на Полската социалистическа партия (PPS) могат да разчитат

на най-висока подкрепа в онези региони, където се намират производствени

предприятия, например захарни фабрики, сред които най-вече са набирани техни

поддръжници. В хода на анализа се оказва, че избирателите от еврейските списъци са

били предимно жители на градовете и в малка степен на селските общини на плоцка и

шиерпецка околии. Еврейските жители на градовете са проявили голяма солидарност и

колективно са гласували за своите събратя. Това обяснява голямата подкрепа,

няколкократно превишаваща средните резултати, постигната в рамките на целия

избирателен окръг, изразяваща се в почти 12%, които са постигнали еврейските

кандидати в градовете на Плоцка Мазовия. В дисертацията се посочва, че е интересно

да се констатира и определен тип съвпадение, при което в местностите, където

социалистите са получили голяма подкрепа, еврейските кандидати са могли да разчитат

също на добър изборен резултат. Кандидатите на аграрната партия, тоест Полската

земеделска партия са постигнали най-висока подкрепа от жителите на селото.

Интелигенцията (интелигентските среди) тоест Партията на националната

независимост, са постигнали маргинален резултат от 0,4% в целия избирателен окръг.

Главният център, където прогресивно-демократичната интелигенция е могла да разчита

на гласове, се оказва Плоцк, където получава подкрепа на 140 души от общо 330

избиратели, гласували за тази политическа формация.

В тази част от дисертацията се изтъква, че като се направи известно опростяване

е разумно да се каже, че десният електорат е съставен предимно от жители на селските

общини в околии Шиерпец, Плонск и Плоцк. От друга страна, социалистите,

еврейските кандидати и прогресивната демократична интелигенция са могли да

разчитат на градския електорат.

След това е представен методът на разпределяне на мандатите между

политическите групировки. Шестима депутати трябва да заседават в Законодателния

сейм от Плоцка Мазовия. В резултат на приетото разпределение на мандатите,

участваха кандидати от тези избирателни списъци, за които са подадени най-много

гласове. Най-голямо представителство в Сейма си е осигурила десницата в лицето на

Националната демокрация, тъй като на депутатските пейки е трябвало да седнат цели 5

депутати. Втора политическа сила се оказала Полската социалистическа партия, за

която са отдадени почти 14 000 гласа. Такава подкрепа е гарантирала на социалистите

един депутат в Законодателния сейм. Струва си да добавим, че електоралният делител,

осигуряващ едно парламентарното място, е възлизал на 11 406 гласа и под него е била

еврейската листа номер 14, за която са гласували общо над 10 500 души, тоест на

евреите им липсвали по-малко от 900 гласа, за да бъдат представени в Законодателният

сейм. В дисертацията е представена биограма на депутатите, посочвайки тяхната

политическата съдба, които в крайна сметка били избрани от Плоцка Мазовия, а това

бяха следните депутати: свещеник Стансилав Сулински, Карол Миежейевски, Шчепан

Савицки, Антони Залески, Вацлав Войтуланис (след чиято неочаквана смърт е бил

заменен от Стефан Соколовски), Мечислав Неджялковски (който е бил единственият

представител на левите сили от Плоцка Мазовия в Законодателния сейм).

В тази част от дисертацията са направени независими изчисления относно

разпределението на мандатите, които са представени под формата на таблици и

диаграми. Освен това беше представена оценка на изборните резултати, формулирана

от отделните политически групировки, като е отбелязано, че социалистите не са се

примирили с изборните резултати, като организирали демонстрации и протести.

Вторият подраздел на трета глава е озаглавен „Възможности и реализация на

целите на системните партии в Законодателния сейм“. В тази част на дисертацията е

анализирана парламентарната активност на депутатите, избрани от района на Плоцка

Мазовия в Законодателния сейм. Както беше посочено в дисертацията, един от

начините за определяне на политическата релевантност на депутатите е да се анализира

броят на подадените запитвания, предложения и доклади. С помощта на този

инструмент в дисертацията се установи, че депутатите, избрани от избирателен окръг

номер 6 в парламентарния форум, са се изказвали общо 52 пъти. Най-активен депутат е

бил Мечислав Неджялковски, който е внесъл 22 запитвания и предложения. Точно зад

него ex aequo са били свещеник Станислав Сулински и Карол Миежейевски, които са

вземали думата от парламентарната трибуна общо 9 пъти. Най-малко активен депутат е

бил Антони Залески, който е внесъл само едно предложение за целия мандат на

Учредителното събрание. Депутатите, избрани от Плоцка Мазовия, също така често

подават запитвания и предложения. Подробна информация за формите на дейност на

депутатите, избрани от Плоцка Мазовия, е представена под формата на самостоятелно

разработена таблица. По-късно в дисертацията беше посочено, че депутатите, избрани в

Законодателния Сейм, са проявили интерес към инфраструктурните и

комуникационните проблеми на своя избирателен окръг. Пример за този интерес е

фактът, че в своите парламентарни речи те подчертават необходимостта от изграждане

на железопътни връзки в района на Плоцка Мазовия. Освен това беше направен

подробен анализ на изказванията на депутатите и беше обърнато внимание на

вземането на думата при нарушения на правосъдието и закона от държавни служители.

Разгледани бяха теми, свързани с проблемите на социалното изключване и

безработицата. Освен това беше посочено, че Мечислав Неджялковски, като член на

Полската социалистическа партия, е представил временния акт на Конституцията на

Република Полша, изготвен от неговата партия на форума на Законодателния сейм.

Нотифицираният проект за конституция в крайна сметка не е бил приет, но

съставляваше много интересен пример за съвременно мислене за държавата и

гражданите.

В тази част на дисертацията беше отбелязано, че депутатите, избрани от Плоцка

Мазовия са били много активни на форума на Законодателния сейм, като подавали

множество запитвания и внезапни заключения ад хок. Мечислав Неджялковски е бил

депутатът, който изпълнявал своя мандат по изключително скрупулен начин. Именно

той представи проекта за временна конституция, изготвен от политици на Полската

социалистическа партия на форума на Законодателния сейм. Поради факта, че

социалистите нямали мнозинство в Законодателния сейм, както и защото някои

разпоредби на този основен закон (конституцията) са били твърде иновативни за онези

времена, гореспоменатият проект за конституция не е бил приет. Депутатите от окръг

Плоцк-Плонск-Шиерпец в своята парламентарна дейност се съсредоточавали върху

местни въпроси, въпреки че са повдигали и общонационални въпроси извън границите

на избирателния окръг, от който са избрани. В повечето случаи въпросите, повдигнати

от тях от парламентарната трибуна от депутати от Плоцка Мазовия, завършват

положително, тоест предизвикват намеса на държавната администрация. Въз основа на

представените примери е легитимно да се твърди, че депутатите, избрани от Плоцка

Мазовия, са показали голяма политическа релевантност (съответност) и по този начин

са постигнали голяма политическа ефективност.

Третият подраздел на трета глава представя най-важните изводи от анализа,

извършен в тази част на дисертацията.

1. Първият извод от извършения анализ е твърдението, че изборите за

Законодателен Сейм са срещнали голяма подкрепа и обществено признание, което се е

отразило в рекордно висока избирателна активност, тъй като достигнала 75,5%, което

никога повече няма да се повтори. Най-висока избирателна активност е регистрирана в

селските райони и по-ниска в градските райони. Важно е, че избирателната активност,

регистрирана в Плоцка Мазовия, е била подобна на избирателната активност в други

части на Полша.

2. Вторият извод от извършения анализ в трета глава е както следва: дясната

партия Национална демокрация, която получи над 63% от всички гласове, постигна

най-добър изборен резултат. Втората политическа партия, която получи най-голяма

подкрепа от избирателите, беше лявата, представена от Полската социалистическа

партия, която получи подкрепа от над 15%. В резултат на анализа се оказа, че

основните центрове, в които кандидатите на десницата, т.е. Националната демокрация,

могат да разчитат на най-голяма подкрепа, са селските общини на околиите шиерпицка,

плонска и плоцка. Електоратът на десницата е бил съсредоточен по местоживеене

главно в селската община. Социалистическият електорат се е състоял предимно от

жители на градовете. Извършеният анализ показва, че кандидатите на левицата са

могли да разчитат на най-висока подкрепа в онези региони, където са разположени

производствени предприятия, където работят много работници и има синдикати.

Гласоподавателите от еврейските списъци са предимно жители на градовете и в малка

степен на селските общини. Интелигенцията постигна маргинален резултат от 0,4% в

целия избирателен окръг. Десният електорат е съставен предимно от жители на

селските общини на околиите шиерпец, плонск и плоцк, докато градският електорат

може да включва социалисти, еврейски кандидати, както и прогресивната

демократична интелигенция.

3. Третият извод от изследването, проведено в глава трета, е следният:

депутатите, избрани от Плоцка Мазовия в Законодателния Сейм, са били много

активни парламентаристи на форум Сейма. Прието било, че един от начините за

определяне на политическата релевантност на депутатите е да се анализира броят на

подадените запитвания, предложения и доклади; използвайки този инструмент, беше

установено, че депутатите, избрани от Плоцка Мазовия, са взимали думата в Сейма

общо 52 пъти. Най-активен депутат бил социалистът Мечислав Неджялковски, който

внесъл 22 запитвания и предложения, а вторият най-активен депутат е бил

представителят на десницата католическият свещеник Станислав Сулински. Анализът

показва, че депутатите, избрани в Законодателния Сейм, са проявили интерес към

инфраструктурните и комуникационни проблеми на своя избирателен район и са се

изказвали, когато е било нарушавано правосъдието и закона от държавните служители,

както и по теми, свързани с проблемите на социалното изключване и безработица.

Трябва да се подчертае също така, че депутатите от Плоцка Мазовия в своята

парламентарна дейност са се фокусирали върху местната проблематика, въпреки че са

повдигали също така и общо национални въпроси, извън избирателния окръг, от който

са били избрани.

Следващата част на дисертацията съдържа нейната заключителна част и
