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С Т А Н О В И ЩЕ
за защита пред Научно ЖУРИ във ВСУ, Варна

на 25 февруари 2022, … часа

ОТ: проф. д.с.н. Михаил Стоянов Мирчев, катедра „Политология”,

факултет „Международна икономика и политика”, УНСС, София

ОТНОСНО: дисертационен труд за присъждане на

научна степен „доктор на науките”

в професионално направление 3.3. „Политически науки”,

към докторантска програма „Политология“

на ВСУ „Черноризец Храбър“, Варна

АВТОР на дисертационния труд:

д-р АРКАДИУШ МЕЛЛЕР

ТЕМА на дисертационния труд:

„Политически анализ на изборите в полския Сейм от 1919 г., на

примера на Плоцк Мазовия”

ОСНОВАНИЕ за представяне на становището:

Участие като външен член в Научното жури, определено със заповед на Ректора на

ВСУ, с № 985 от 12 декемри 2021.

1. Информация за дисертанта

Колегата Аркадиуш Меллер (роден 1985) е защитил образователна и научна степен

доктор през 2014 г., в the Faculty of Political Sciences and International Studies of the Nicolaus

Copernicus University in Toruń.

Редовен докторант е в Катедрата във ВСУ от 2017.

Вероятно дисертантът е подписал Декларация за Оригиналност и Авторство (за

научна колегиална етичност), по чл. 27, ал 2 от ЗРАСРБ, както и е подписал Декларация за

Съответствие с М.Н.Из., по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ. От справката на дисертанта се

вижда, че авторът има достатъчно точки.

2. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА на представения дисертационен труд

Дисертационният труд е в обем от 231 авторски страници – плюс 28 стр. с

приложени таблици и графики.

2

Представени са източници като използвана литература: 46 броя научни статии, 57

броя научни и научно-приложни монографии, отделно дневници и възпоменания, много

архивни документи, статии в пресата, няколко текста от интернет. Всички източници са на

полски език. Не виждам източници на други езици, въпреки, че докторантът декларира

знаене и ползване на руски, английски и немски езици.

Общо взето това е достатъчен обем като минимално изискване за една докторска

дисертация за научната степен „доктор на науките“.

Мога да констатирам, че в тясното поле на своя изследователски интерес докторантът

познава детайлно източниците и научната литература. Ако има проблем, то е в прекалено

тясното фокусиране на труда.

3. АКТУАЛНОСТ на темата и проблематиката

Темата и проблематиката на дисертацията, въпреки че тя по същество е

историографска и ни отпраща към политическа ситуация от преди 103 години, може да се

каже, че притежава някои елементи на актуалност. Напр. от гл.т. на избирателното

гражданско право за всички, които са навършили 21 години – днес питаме защо не от 18

години нагоре; за всички, вкл. жените – Полша е една от първите страни с равно

избирателно право на жените; за избирателно право без образователен и имуществен

ценз – днес се поставя въпросът за ограничаване на избирателното право под минимална

цивилизована норма за образованост, под някаква форма се намеква и за връщане към

някакви форми на имуществен и данъчен ценз върху избирателното право; за провеждане

на изборите в един ден във всички региони на страната – а не както е станало тогава

фактически от Януари 1919 до Март 1922 г. в различните региони; за провеждане на избори

не само в рамките на актуалната независима държава, но и в региони, които в момента

на избори са под окупация или други форми на чужда власт.

Всички тези неща, вероятно и други, правят по един особен и отдалечен времево, по

един индиректен начин настоящата работа актуална и със съвременни политически и

политологични проекции.

Самият автор споменава това в своя автореферат, но не го определя като своя

основна задача. Актуалните проекции могат да се направят и от читателите, и от колегите

на автора.

4. ОБОБЩЕНА оценка за дисертационния труд

Безспорно има съответствие между заглавие и съдържанието в текста.

Логиката в структурата и последователност на изложението е убедителна.

Според мен, има и очевидна практическа приложимост на резултатите от този

авторски труд – както в работата на политици и политолози, така и в работата на

журналисти и обществени анализатори, както и от страна на юристи конституционалисти.

Езикът и стилът на изложението са добри. Така авторът ясно експлицира подхода и

аналитичните си акценти, а читателят има възможност структурирано да опонира или да

доразвива предложения анализ и моделиране.

Информационните източници в този вариант на дисертационния труд е представен

достатъчно добре, макар, че източниците са само от едно локално поле – на полски език.

Научният апарат, в смисъл на теории и политологични модели, на съответна

теоретико-методологична постановка, на основни работни теоретични понятия, в тази

работа няма. Няма и традиционната първа глава, която като правило се отдава на
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теоретичен реферативен обзор в полето на работата, там се въвеждат основните понятия и

теоретични подходи, които са използвани в работата. В този смисъл тази работа е

особена.

Като цяло работата е историографска, много подробна и струва ми се коректна от

гледна точка на фактологията. И в това е нейната ценност.

ОБЕКТ на дисертацията са изборите за Законодателен Сейм от 1919 г. в региона на

Плоцк Мазовия – определен от учени и граждански активисти през 1925 г. като един

отделен географско-исторически регион, в перспективата на Полското кралство и на

Прусия.

Главна ТЕЗА на работата е, че при първите всеобщи парламентарни избори в региона

решаваща роля са изиграли въпросите за присъствието на религията в държавните

училища, и общо за мястото на Църквата в обществения живот, както и начинът за

противодействие на радикалните поолитичеси методи и радикалните социални реформи.

И от това се предопределят изборните резултати.

Главната ХИПОТЕЗА е, че в изборите за Сейм определяща роля е имало

отношението към светската власт и държава, светските държавни училища,

политическото равенство на жената, радикалните политически реформи. И че точно това

прави онези събития и проблеми актуални в съвременната политическа и гражданска

ситуация на Полша.

ЦЕЛта на това фокусирано изследване е детайлен анализ на обществената ситуация

на изборите от 1918-1919 г. за Сейм в региона и търсене на аналогии и актуалност със

сегашната ситуация и политически дилеми в Полша.

Анализът по своя характер е политологичен. Работата е извършена с използване на

метода на съдържателен анализ – на юридически документи и текстове, на

специализираните изборни документи, на политически програми и декларации на

тогавашните партии, на идеологизирани журналистически анализи. Използван е и метод на

институционален анализ – за да се опишат и обясняват механизмите на функциониране на

политическите институции. Търсена е и съответна историческа проекция – при генезиса и

изявата на съответни фактори и политически сили.

Трудът има Въведение и Заключение, и три глави – Генезис на полската

независимост, Изборите в новата държава, Изборите за Законодателен Сейм в Плоцк

Мазовия. Накрая има колекция от таблици и диаграми.

5. ОЦЕНКА на научните и научно-приложните РЕЗУЛТАТИ и ПРИНОСИ

В автореферата НЕ са формулирани авторски приноси – теоретико-методологични,

практико-приложни, методическо-изследователски.

Вместо това са формулирани (с. 43-46) седем извода – обобщаващи тематичните

занимания на докторанта с изследваната проблематика. Това е нещо като FINDIGS, но не е
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формулиране на приноси. По своето съдържание те са в полето на практико-приложни

приноси.

Така не е изпълнено едно основно изискване за представяне на текста за защита пред

Журито. В порядъка на компромис с този докторант, очаквам такива авторски приноси да

бъдат формулирани (оптимално става дума за 3-5 приноса) и да бъдат представени пред

уважаемото Жури на 25 февруари.

6. ОЦЕНКА на публикациите по ДИСЕРТАЦИЯТА

Посочени са 8 глави в научни монографии, плюс 4 монографии в съавторство. Тук

стои въпрос дали има необходимите разделителни авторски протоколи?

Една от монографиите е самостоятелна на автора, публикувана е на български, през

2020, с идентично заглавие като това на дисертацията.

Посочени са 12 бр. авторски научни статии от периода 2014-2020 г., плюс 2 бр.

речникови статии с по 4 стр.

Публикациите така са представени, че не става ясно какъв е езикът на публикуване –

навсякъде ли е полски, или има и на руски език?

Като цяло може да се каже, че представените публикации на дисертанта съответстват

на конкурс за образователна и научна степен „доктор на науките“.

7. Оценка на АВТОРЕФЕРАТА

Представеният автореферат е от 44 стр. текст на руски език.

Приложен е списък с текстове на дисертанта, публикувани след защитата на докторска

дисертация през 2014 г.

Като обща оценка, рефератът адекватно представя структурата и съдържанието на

дисертацията.

8. Критични бележки, препоръки и въпроси.

В горния текст на това становище вече направих някои бележки и препоръки.

Вече казах, че на защитата очаквам формулиране на 3-5 приноса – в съдържателен

план, а не в описателен, както е направено в автореферата.

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като имам предвид всичко представено дотук, считам, че дисертационният труд на

тема „Политически анализ на изборите в полския Сейм от 1919 г., на примера

на Плоцк Мазовия“

отговаря на минималните изисквания, за да може да се присъди научна степен

„доктор на политически науки” на АРКАДИУШ МЕЛЛЕР.

Аз гласувам „ЗА“ и си позволявам да препоръчам на уважаемите колеги също да

подкрепят избора.
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04 февруари 2022 ПОДПИС: …………………………………..

София /проф. д.с.н. Михаил Мирчев/